
              ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                              ΑΝΑΡΤΗΣΗ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ
  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ                 Κατερίνη, 22 Νοεμβρίου 2024
       ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΙΕΡΙΑΣ                     Αρ. Πρωτ.:  824292(17522)
Δ/ΝΣΗ ΑΓΡ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
               ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
Ταχ.Δ/νση        :  25ης Μαρτίου 49 
Ταχ.Κώδικας   :  60 132 Κατερίνη              
       --------------        
Πληροφορίες  : Μ. Ζιώγα                
Τηλέφωνο       : 2351354112
e-mail               : m.zioga@pieria.pkm.gov.gr

                      

ΘΕΜΑ: Άρση  υγειονομικών μέτρων για το πρόγραμμα παρακολούθησης των ζωνών 
παραγωγής αλιείας και μετεγκατάστασης των ζώντων δίθυρων μαλακίων για τη Νέα 
Ζώνη Παραγωγής «Αλυκές Κίτρους (Ν1)» Π.Ε. Πιερίας.                  

ΑΠΟΦΑΣΗ
Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΠΙΕΡΙΑΣ

Έχοντας υπόψη 
1.α)  Το  ν.  3852  7/6/2010  ΦΕΚ  87Α΄  «Νέα Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης
   β) ) To Π.Δ. 133/2010 (Τεύχος Α' ΦΕΚ 226/27-12-2010) “Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας”, όπως έχει τροποποιηθεί από τις Αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 81320 + 77909 (Τεύχος Β' ΦΕΚ 4302/30-12-
2016) “Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας”. 
   γ) Την υπ’ αριθ. οικ. 17255(397) (ΦΕΚ τ.Β΄ 148/11-01-2024) Απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας “Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και πα-
ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕ-
ΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ».
  δ)Την  υπ.΄  αριθμ.  290850(1325)/01-05-2024  απόφαση  της  Αντιπεριφερειάρχη  Περιφερειακής 
Ενότητας  Πιερίας  «Παροχή  εξουσιοδότησης  υπογραφής  εγγράφων,  αποφάσεων  και  άλλων 
πράξεων  «ΜΕ  ΕΝΤΟΛΗ  ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ»,  σε  Προϊστάμενους  των  Υπηρεσιών  της 
Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας»  (Φ.Ε.Κ. 2619/τ.Β’/01-
05-2024).
ε)  Την υπ.΄  αριθμ.  539610(2631)/16-05-2022  απόφαση  της  Αντιπεριφερειάρχη  Περιφερειακής 
Ενότητας Πιερίας «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου στη Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας & 
Κτηνιατρικής της Π.Ε. Πιερίας».
 2. Το Π.Δ/μα 79/2007(Α΄95) «Αναγκαία συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των κανονισμών
 (Ε.Κ.) υπ αριθμών 178/02, 852/04, 853/04, 625/2017 και 882/04 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά τους κανόνες υγιεινής για τα τρόφιμα ζωικής προέλευσης των 
επισήμων ελέγχων στα προϊόντα αυτά που προορίζονται για κατανάλωση από τον άνθρωπο 
και  τους  κανόνες  υγείας  και  καλής διαβίωσης των ζώων και  εναρμόνιση της  Κτηνιατρικής 
Νομοθεσίας προς την Υπ.΄αριθμ.  2004/41/ΕΚ Οδηγία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και  του 
Συμβουλίου, όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 122 του Ν. 4472 Τεύχος Α ΦΕΚ 74/19-05-2017».
3. Τους κανονισμούς 852/04, 853/04, 625/2017 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
και τις τροποποιήσεις τους.

  
              
                   
                

           ΠΡΟΣ: ΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ  
  

           
               

ΑΔΑ: 9Γ5Χ7ΛΛ-Ο6Α



4. Τη με αριθ. οικ. 46399/1352/1986 διυπουργική απόφαση (ΦΕΚ Β΄438) «Απαιτούμενη ποιότητα 
των  επιφανειακών  νερών  που  προορίζονται  για  πόσιμα,  κολύμβηση,  «διαβίωση  ψαριών  σε 
γλυκά  νερά»  και  «καλλιέργεια  και  αλιεία  οστρακοειδών»  μέθοδοι  μέτρησης,  συχνότητα 
δειγματοληψίας  και  ανάλυση  των  επιφανειακών  νερών  που  προορίζονται  για  πόσιμα,  σε 
συμμόρφωση  με  τις  οδηγίες  του  Συμβουλίου  των  Ευρωπαϊκών  Κοινοτήτων  75/440/ΕΟΚ, 
76/160/ΕΟΚ, 78/659/ΕΟΚ και 79/869/ΕΟΚ».
5.  Τις  με  αρ.  πρωτ.  1558/45842/12-04-2012  Κατευθυντήριες  Οδηγίες  του  ΥΠ.Α.Α.Τ.  για  την 
κατηγοριοποίηση και παρακολούθηση των περιοχών παραγωγής/ μετεγκατάστασης ζώντων 
δίθυρων μαλακίων.
6.  Τις  με  αρ.  πρωτ.19555/68691/19-06-2015  Διευκρινήσεις  επί  θεμάτων  παρακολούθησης 
περιοχών παραγωγής.
7. Την με αρ. πρωτ. 345417/08-11-2024 έκθεση δοκιμών μικροβιολογικών παραμέτρων Ζ.Δ.Μ. του 
Τμήματος  Μικροβιολογίας  Τροφίμων,  Βιοχημικού  Ελέγχου  τροφίμων,  καταλοίπων  και 
θαλάσσιων βιοτοξινών και  τοξινών λοιπών υδάτων,  της  Διεύθυνσης  Κτηνιατρικού Κέντρου 
Θεσσαλονίκης, της Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του ΥΠ.Α.Α.Τ..
8.  Το  με  αρ.  πρωτ.  1070/19-11-2024  εργαστηριακό  αποτέλεσμα  νερού  της  Εργαστηριακής 
Μονάδας  Θαλάσσιων  Τοξικών  Μικροφυκών  του  Τμήματος  Βιολογίας  του  Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.
9.  Την  με  αρ.  πρωτ.  365220/22-11-2024  έκθεση  δοκιμών  προσδιορισμού  θαλάσσιων 
βιοτοξινών  Ζ.Δ.Μ.  του  Τμήματος  Μικροβιολογίας  Τροφίμων,  Βιοχημικού  Ελέγχου 
τροφίμων,  καταλοίπων  και  θαλάσσιων  βιοτοξινών  και  τοξινών  λοιπών  υδάτων,  της 
Διεύθυνσης Κτηνιατρικού Κέντρου Θεσσαλονίκης, της Γενικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής 
του ΥΠ.Α.Α.Τ..
10. Σχετική εισήγηση του Τμήματος Κτηνιατρικής Π.Ε. Πιερίας.

Αποφασίζουμε
Αίρουμε τα υγειονομικά μέτρα που είχαν ληφθεί με την υπ. αριθμ. 790678(16746)/11-11-2024 
απόφασή μας και  επιτρέπουμε  τη  διάθεση  στην  αγορά  για  άμεση  ανθρώπινη 
κατανάλωση, όλων  των  οστρακοειδών  που  προέρχονται  από  τη  Νέα  Ζώνη  Παραγωγής 
«Αλυκές Κίτρους (Ν1)» Π.Ε. Πιερίας γιατί εξέλειπαν οι λόγοι.   
      
                                                                                                 Μ.Ε. ΑΝΤ/ΡΧΗ
                                                                           Η ΑΝ. ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
  

                                                                                    ΒΟΥΛΓΑΡΙΔΟΥ ΠΗΝΕΛΟΠΗ

ΠΙΝΑΚΑΣ     ΔΙΑΝΟΜΗΣ   
1. Υπολιμεναρχείο Σκάλα Κατερίνης

        2. Τμ. Αλιείας Περ. Ενότητας Πιερίας
        3. Δ/νση Δημόσιας Υγείας και Υγιεινής Περ. Ενότητας Πιερίας 

4.Δ/νση Κτην/κής -Τμήμα ΚΔΥ  Π.Κ.Μ 
5.Θεματικό Αντιπεριφερειάρχη Αγρ. Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΚΜ

        6.Προϊστάμενο Γενικής Δ/νσης Περιφερειακής Αγρ. Οικονομίας & Κτηνιατρικής
        7.Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού  Περιφ. Κεντρικής Μακεδονίας
        8. Τμήμα  Κτην/κής Περ. Ενότητας Θεσ/νίκης 
        9.Τμήμα Κτην/κής Περ. Ενότητας Ημαθίας
       10.Κ.Α.Ο.Καλοψικάκης Θεόδωρος<< ΟΣΤΡΑΚΟΤΕΧΝΙΚΗ >>
       11.ΑΒΑΛΟΝΕ LE TOUSE BENOIT
       12.Συνεταιρισμό Μυδοκαλλιεργητών Ν.Πιερίας  Έδρες τους

ΑΔΑ: 9Γ5Χ7ΛΛ-Ο6Α


		2024-11-22T14:05:01+0200
	Athens




